Camara Municipal de 'Pitinga

11 I II I 1111 N11111111 I
Protocolo Geral n° 351/2020

Data: 10 02 2020 Horário: 16:24
LEG MOC 38/2020

MOÇÃO DE APLAUSOS

Assunto: EXTERNA MOÇÃO DE APLAUSOS À ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ALZHEIMER —

ABRAZ, PELO RELEVANTE E INDISPENSÁVEL TRABALHO DE ASSISTÊNCIA A CUIDADORES

FAMILIARES POR MEIO DE GRUPOS DE APOIO.

Destinatário: Associação Brasileira de Alzheimer — ABRAz — Presidente — Dr. Rodrigo Rizek

Schults, responsáveis e colaboradores.

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE,

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA, vereador infra-assinado, regimentalmente apoiado, ouvido o
Plenário, requer ao Presidente da Câmara que seja inserida em ata a seguinte Moção de

Aplauso a ABRAz - Associação Brasileira de Alzheimer.

Muito cordialmente concedo esta justa homenagem a ABRAz, pela busca incansável de uma

melhor qualidade de vida junto as pessoas portadoras do Mal de Alzheimer e seus cuidadores

familiares, por meio de grupos de apoio.

A ABRAz é uma entidade sem fins lucrativos que atua na área da educação em saúde, formada

por familiares de portadores da doença de Alzheimer e por profissionais da área da saúde e de

outras áreas de humanas e sociais e voluntários. O trabalho da ABRAz consiste em transmitir

informações sobre o diagnóstico e tratamento da doença e, também, orientar sobre os

aspectos cotidianos do acompanhamento do portador.

Dentre as várias atividades desenvolvidas pela ABRAz é possível destacar os grupos de apoio

aos familiares e o atendimento pessoal à família, além da transmissão do conhecimento e

conscientização sobre a doença. O principal propósito da Associação é ajudar as pessoas a

entenderem e aceitarem melhor a doença, favorecendo assim o melhor encaminhamento para

os pacientes e uma qualidade de vida mais digna tanto para o portador como para a sua

família.

Requeiro ainda que, a aprovação deste, seja oficiada a Associação Brasileira de Alzheimer —

ABRAz, do apoio do Legislativo Ibitinguense pelo relevante e indispensável trabalho de

assistência a cuidadores familiares por meio de grupos de apoio, somando-se as moções n°

274/2017, de 06/09/2017, 440/2018, de 21/09/2018 e 63/2019 de 06/02/2019.

Sala das Sessões, Dejanir Storniolo, em 10 de fevereiro de 2020.

MalrcdAntônio 	Fonseca

Veread. PTB

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR

JOSÉ APARECIDO D ROCHA

PRESIDENTE DA CÃ RA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

IBITINGA/SP

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1